
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

UFFICIO DI PIANO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 140 del 09/03/2018

Registro del Settore

N.  35 del  08/03/2018

Oggetto: Affidamento  diretto  di  una  prestazione  di 
servizio  a  Videorent  Modena  s.r.l.  per  riprese 
specializzate in occasione delliniziativa pubblica 
realizzata  nellambito  del  percorso  partecipato 
per la stesura del Piano di Zona per la Salute e il 
Benessere 2018-2020.  Impegno di spesa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:

- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 3 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018.”;

- la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 5 del 21/02/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del piano 
poliennale degli investimenti”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 20 del 28/02/2017, esecutiva ai sensi di  
legge,  ad  oggetto  “Approvazione del  Piano Esecutivo  di  Gestione (P.E.G.)  anni 
2018 - 2020”;

visto che:
- l'Assemblea  legislativa  regionale  ha  approvato  il  Piano  Sociole  e  Sanitario  con 

Delibera n. 120 del 12 luglio 2017, su proposta dalla Giunta regionale (Delibera n.  
643 del 15 maggio 2017);

- la Giunta Regionale ha approvato con Delibera n. 1423 del 02/10/2017 ad oggetto 
“Attuazione del Piano Sociale e Sanitario 2017-2019. approvazione delle schede 
attuative d’intervento e di  indirizzi  per  l’elaborazione dei  Piani  Distrettuali  per la 
Salute e il Benessere; 

- l’Unione Terre d’Argine e il Distretto sanitario hanno avviato il percorso partecipativo 
per la stesura del Nuovo Piano di Zona per la salute e il Benessere 2018-2020  con 
un’iniziativa  pubblica  tenutasi  in  data  16  dicembre  a  cui  sono  seguiti  incontri 
specificatamente dedicati al Terzo Settore e alla cittadinanza svoltisi nel mese di 
gennaio;

- tali incontri, denominati a Scuola per il Sociale, si sono svolte in quattro serate e si  
sono sviluppate in 12 tavoli di lavoro che hanno visto un’ampia partecipazione del 
mondo dell’associazionismo, del volontariato, della cooperazione e degli operatori 
del settore sociale e sanitario;

considerato che il 12 marzo 2018 alle ore 21,00 presso Sala Congressi a Carpi è previsto 
un  incontro  di  restituzione  di  quanto  emerso,  sia  in  termini  di  analisi  della  situazione 
attuale che di sollecitazioni e proposte per il futuro e che è necessario che tale iniziativa 
venga ripresa per poter documentare, anche nei confronti della Regione, il percorso di 
partecipazione  intrapreso,  vista  l’importanza  che  la  Regione  assegna  al  percorso 
partecipativo sviluppato;

richiamato il  Regolamento  dei  contratti  sottosoglia  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n° 57 del 13.12.2017 - In vigore dal 1° Gennaio 2018 
e in particolare l’art. 6 “Acquisto di beni e servizi attraverso il mercato elettronico” e l’art. 7  
“Regole e modalità per l’attuazione delle procedure di scelta del contraente e per la fase 
esecutiva”;

valutato che il suddetto servizio ha un costo previsto inferiore ai 1.000 euro e che quindi 
non è necessario ricorrere al mercato elettronico ai sensi del comma 270 della Legge di 
Stabilità 2016 (208/2015);

visto l’elenco delle ditte iscritte sul  mercato elettronico MePa di Consip per il servizio in 
oggetto;



valutato, per motivi di urgenza di chiedere il preventivo alla ditta Videorent Modena s.r.l. 
che compare in detto elenco;

considerato, pertanto, che nell’affidamento diretto in oggetto vengono rispettati, secondo 
le procedure semplificate di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016, i principi enunciati dall’art. 30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione, quest’ultimo sancito anche dal Regolamento dei  
contratti sottosoglia dell’Unione, approvato con Delibera di Consiglio n. 57 del 13/12/2017, 
nonché dalle linee guida ANAC;

visto il preventivo ns protocollo n. 11705/2018 formulato dalla ditta Videorent Modena s.r.l.  
che prevede la realizzazione del servizio di riprese richiesto per la serata del 12 marzo p.v.  
per un importo di 212,50 euro + IVA 22%;

valutato tale  preventivo congruo rispetto all’attività richiesta;

visto il  CIG  n  Z17229FC38 relativo  all’affidamento  in  oggetto,  rilasciato  dall’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  identificato  nel  seguente  modo:   “Affidamento  diretto  di  una 
prestazione di servizio a Videorent Modena s.r.l. via S.Allende 41100 Modena (Mo) P.IVA 
02814120362 – Importo di euro 212,50 oltre IVA 22%;

accertato che:
 la spesa complessiva di euro 255,00 (IVA compresa) per prestazioni di servizio di 

ripresa specializzato trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 3380.00.10 – 
“Prestazioni  diverse  dei  servizi  sociali  dell’Unione”-  centro  di  costo  05.01.01.00 
-Servizi generali assistenza sociale – Unione, del bilancio di previsione 2018-2020 
(annualità 2018);

 il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
così  modificato  dall’art.74  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014.

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 
all’art. 183 “Impegno di spesa”;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata 
dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

- il  D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in 
cui si prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

- D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”,  particolare l’art.  23 “Obblighi di 



pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”,  e  l’art.  37 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”;

- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato 
con Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per le motivazioni descritte in premessa, che qui richiamate costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente atto,

di  affidare in  via  diretta  una  prestazione  di  servizio  a  Videorent  Modena  s.r.l.,  via 
S.Allende 41100 Modena (Mo), P.IVA 02814120362, per l’attività di riprese specializzate 
della serata del 12 marzo 2018 per un importo complessivo di euro 255,00 IVA compresa;

di impegnare l’importo di  euro 255,00 alla  voce di  bilancio 3380.00.10 – “Prestazioni 
diverse  dei  servizi  sociali  dell’Unione”-  centro  di  costo  05.01.01.00  -Servizi  generali 
assistenza sociale – Unione, del bilancio di previsione 2018-2020 (annualità 2018);

di dare atto che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018; 

di dare atto che il CIG acquisito per tale assegnazione nel portale dell’Autorità Nazionale 
Anti-Corruzione è il seguente n Z17229FC38;

di dare atto  che le liquidazioni avverranno in un’unica soluzione a servizio effettuato e 
previ gli accertamenti di rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Ruggero  Canulli,  facente 
funzioni di Funzionario Coordinatore Responsabile dell’Ufficio di Piano, Dirigente del 
Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione Trasparente,  nella  sezione 
“Bandi di gara e contratti”, sottosezione “Atti  delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 
enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura”,  sottosezione “Affidamenti  Diretti  - 
Urgenza  -  Protezione  Civile”,  sottosezione  “servizi  e  forniture”  della  presente 
determinazione;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di  
controllo sugli obblighi di pubblicazione “PROCEDURE APERTE O RISTRETTE”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  UFFICIO DI PIANO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento diretto di una prestazione di servizio a Videorent Modena s.r.l. per riprese 
specializzate in occasione delliniziativa pubblica realizzata nellambito del percorso partecipato per 
la stesura del Piano di Zona per la Salute e il Benessere 2018-2020.  Impegno di spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 255 03380.00.10

Anno  Impegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 726

Descrizione Prestazioni  diverse dei servizi sociali dell'Unione

Codice Creditore

CIG Z17229FC38 CUP

Centro di 
costo

SERVIZI GENERALI 
ASSISTENZA SOCIALE  - 

UNIONE

Natura di 
spesa

Note Riprese specializzate in occasione delliniziativa pubblica realizzata nell'ambito del 
percorso partecipato per la stesura del Piano di Zona per la Salute e il Benessere 
2018-2020. Ditta Videorent.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  140  DEL 09/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 09/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ 
Affidamento diretto di una prestazione di servizio a Videorent Modena s.r.l. 
per riprese specializzate in occasione delliniziativa pubblica realizzata 
nellambito del percorso partecipato per la stesura del Piano di Zona per la 
Salute e il Benessere 2018-2020.  Impegno di spesa. ”,  n° 35 del registro di 
Settore in data  08/03/2018

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
13/03/2018 al giorno 28/03/2018.


